
 Otázka č 1: 

V súvislosti s odpoveďou č.1 zo dňa 12.11.2024 kde verejný obstarávateľ uvádza „Infraštruktúrna 

architektúra AS IS a TO BE je popísaná v prístupe k projektu - https://nases.gov.sk/aktuality/verejne-

pripomienkovanie-k-pripravovanemu-projektu-modernizacia-platformy-pre-rozvoj v časti Projektová 

dokumentácia SVK 3.0 stream 4 .“     

Chápe teda uchádzač správne že verejný obstarávateľ požaduje aby aplikácie bežali v prostredí SUSE 

rancher alebo IaaS PCA alebo Openshift alebo IaaS HX uvedených na obrázku v odkazovanej 

dokumentácii? 

 

 

 

 Žiadame verejného obstarávateľa aby jasne špecifikoval a taxatívne vymenoval aké technologické 

prostriedky poskytne úspešnému uchádzačovi.  

Vzhľadom na uvedené, a vzhľadom na to že napr. licenčné poplatky pre platformy, alebo prispôsobenie 

riešenie konkrétnej platforme požadovanej platforme (Rancher, Openshift, Oracle CNE ) môže 

predstavovať značnú časť riešenia a nákladov žiadame aj adekvátny posun lehoty predkladania ponúk 

minimálne o 5 pracovných dní. 

 

Odpoveď č. 1: 

Voľba platformy (privátny cloud, verejný cloud) bude súčasťou detailného návrhu riešenia a bude 

zohľadňovať technologické možnosti riešenia, povahu dát, citlivosť bežiacich procesov, súvisiacu 

legislatívu, prípadne ďalšie okolnosti. Informácia o voľbe platformy v čase detailného dizajnu je 

uvedená v dokumente prístup k projektu. 

Verejný obstarávateľ uvádza, že tohto času prebieha lehota na predkladanie žiadostí o účasť a nie 

lehota na predkladanie ponúk, nakoľko ide o užšiu súťaž a má za to, že lehota na predkladanie žiadostí 

o účasť bola dostatočne dlhá vo vzťahu na predmet zákazky. 

 

 Otázka č 2: 

V súvislosti s odpoveďou č.2 zo dňa 12.11.2024 kde verejný obstarávateľ uvádza „Ak uchádzač vo 

svojom riešení potrebuje SW prvky, ktoré nie sú súčasťou prierezových požiadaviek (napríklad OS 

Windows alebo špecifický aplikačný server) je potrebné aby licencie vyžadované na beh týchto prvkov 



boli súčasťou dodávky. Súčasti ako kontajnerizačné a virtualizačné platformy v rozsahu definovanom vo 

zverejnených materiáloch sú dostupné v existujúcom alebo pripravovanom prostredí verejného 

obstarávateľa.“  

Uchádzačovi je zrejmé a jasné že ak vo svojom riešení potrebuje SW je povinný aby zabezpečil licencie 

k týmto SW: To čo nie je zrejmé, ktoré SW platformy poskytne alebo je pripravený poskytnúť verejný 

obstarávateľ úspešnému uchádzačovi.  

Preto žiadame verejného obstarávateľa aby jasne špecifikoval (taxatívne vymenoval) aké technológie je 

pripravený poskytnúť úspešnému uchádzačovi ? Ak žiadne žiadame jednoznačnú definíciu a odpoveď, 

že všetky licencie je povinný zabezpečiť úspešný uchádzač. 

Odpoveď č. 2: 

Technológie, ktoré sú aktuálne k dispozícii v prostredí verejného obstarávateľa sú súčasťou opisu AS IS 

infraštruktúrneho stavu uvedeného v Prístupe k projektu zverejnenom na webovom sídle NASES 

Plánovaný stav technológií je v časti TO BE. Ku jednotlivým komponentom identifikovaným na 

modeloch je v texte kapitoly zoznam týchto technológií s opisom, pre tieto technológie neočakávame 

doručenie licencií. 

 

 

Otázka č 3: 

V súvislosti s odpoveďou č.3 zo dňa 12.11.2024 kde verejný obstarávateľ uvádza „Uchádzač zabezpečuje 

možnosť konzistentného exportu dát a konfigurácií dodávaného riešenia, tak aby mohli byť súčasťou 

integrácie do centrálneho zálohovania. Súčasťou diela je konfigurácia dodávaného riešenia a jeho 

integrácia do DR a zálohovacích procesov. Ak riešenie potrebuje špecifické licencie na extrakciu a re-

import zálohovaných informácii, sú tieto licencie súčasťou dodávky riešenia.“  

Chápe uchádzač teda správne že požiadavkou je „možnosť konzistentného exportu dát a konfigurácií 

dodávaného riešenia“ a teda sa jedná o duplicitnú požiadavku k požiadavke „REQ_FDES_40“ ?  

Chápe uchádzač správne že požaduje od úspešného uchádzača len inštrukciu kde sa vyexportované 

súbory dáta nachádzajú aby ich mohol verejný obstarávateľ zahrnúť do zálohovacieho plánu ? Ak Áno 

žiadame verejného obstarávateľa aby jasne a taxatívne špecifikoval požiadavky na predmet zákazky tak 

aby bol zrejmý a jasný.  

Alebo je predmetom VO aj inštalácia a konfigurácia zálohovacích nástrojov verejného obstarávateľa ? 

V takom prípade žiadame verejného obstarávateľa aby jednoznačne definoval aká nástroje využíva, aby 

bolo možné jasne definovať rozsah prácnosti, za účelom prípravy ponuky. 

Odpoveď č. 3: 

Aktuálne centrálne zálohovacie riešenie je IBM storage protect. Licencovanie kapacity zálohovacieho 

riešenia nie je súčasťou zákazky. Integrácia víťazného riešenia do zálohovacieho systému je súčasťou 

dodávky riešenia.  Požiadavka REQ_FDES_40 definuje operácie administrátora. Dáta, ktoré súvisia s 

úkonmi uvedenými v požiadavke REQ_FDES_40 sú typicky súčasťou zálohovania a DR procesov. 

 

 



 

Otázka č 4: 

V súvislosti s odpoveďou č.3 zo dňa 12.11.2024 kde verejný obstarávateľ uvádza „OS Windows je na 

úrovni serverových riešení akceptovaný len ako nevyhnutná výnimka. Príkladom môže byť použitie 

embedovaného MS SQL servera alebo iného produktu striktne podporovaného na OS Windows. 

Strategicky Windows na serverových riešeniach nepreferujeme a odchádzame od neho z dôvodu 

bezpečnosti, prevádzkovej stability a spoľahlivosti.“ Verejný obstarávateľ neodpovedal na otázku. 

Cieľom otázky bolo zistiť požiadavky prípustné možnosti riešenia? 

Chápe teda uchádzač správne, že keďže požiadavka REQ_PR_26 na kompatibilitu s OS uvádza Oracle 

Linux, RHEL, Ubuntu Linux tak verejný obstarávateľ zabezpečí potrebné licencie týchto OS? Čiže tieto 

OS nie sú predmetom zákazky, a zároveň riešenie musí využívať resp byť kompatibilné s ktorýmkoľvek 

týmto OS ? 

Alebo je úlohou uchádzača, že v prípade ak použije akýkoľvek licencovaný OS je uchádzač povinný 

zabezpečiť licencie k produktu ? 

 

Odpoveď č. 4: 

Licencie na Oracle Linux uvedené v REQ_PR_26 nie sú predmetom zákazky pokiaľ je riešenie nasadené 

na platforme Oracle Private Cloud Appliance (podpora pre tieto inštancie OS je súčasťou licencovania 

platformy). Ak v čase dodávky bude k dispozícii platforma Red Hat OpenShift a riešenie bude túto 

platformu využívať, platí rovnaké konštatovanie aj pre inštancie RHEL nasadené na tejto platforme. V 

ostatných prípadoch je potrebné požadované licencie dodať ako súčasť riešenia.  

 


